
 

COMUNE DI VITTORIA 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 

Ordinanza n.  82     del 06.12.2024 

 

 

Oggetto: Ordinanza, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 192 e 256 comma 1 

e 4 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. per interventi di messa in sicurezza all’interno dell’area privata, 

localizzata in --- 

 

 

------------------lungo la S.S.115 ----territorio del Comune di Vittoria (RG), censita in catasto NCT al 

foglio----, particelle nn. ------------------------------------------  

 

IL SINDACO 

Premesso,  
- che a seguito di apposito incontro presso la Prefettura di Ragusa tenutosi in data 25 ottobre 2024 sono 

emerse, con riguardo alle aree all’interno del deposito, criticità connesse alla mancata bonifica dalle 

erbe secche che potrebbero provocare un incendio con consequenziale rischio per la salute e la 

sicurezza della pubblica incolumità, in quanto il deposito dei rifiuti in plastica è situato ai confini con la 

S.S. 115 nel tratto Comiso-Vittoria, ed in prossimità del ponte della ferrovia;  

- che la presenza di ingentissimi quantitativi di rifiuti speciali stoccati in molteplici aree del piazzale 

esterno potrebbe dar luogo al rischio di un incendio di difficile contenimento e che, proprio in ragione 

della particolarità degli stessi rifiuti, un tale potenziale incendio determinerebbe un grave danno 

ambientale, derivante dai fumi prodotti e dai riversamenti nel sottosuolo;  

- la nota prot. n. 00------ del -- novembre 2024 della Prefettura – U.T.G. di Ragusa - Area 1 con la quale 

il Prefetto ha comunicato - di seguito alla riunione del 12 novembre 2024 e agli approfondimenti svolti 

in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica del 15 novembre 2023 - che sono 

stati “concordati specifici interventi da porre in essere in via preliminare ed emergenziale in quella 

discarica, a tutela della salute e dell’incolumità pubblica, nelle more dell’espletamento da parte della 

Regione Siciliana delle attività da porre in essere per la bonifica e la messa in sicurezza del sito” tra i 

quali quelli di competenza del Sindaco di Vittoria: 

“- scerbatura della vegetazione presente all’interno del sedime;  

- scerbatura della vegetazione presente all’esterno del sedime, per una fascia perimetrale di larghezza 

di almeno 10 metri (con particolare riguardo alla parte posteriore prospiciente un pendio) con 

diserbanti e mezzi di decespugliamento; “  

 

- il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. -- del ------che ha respinto la domanda di 

sospensione cautelare contenuta nel ricorso straordinario proposto dalla --------------- 

- il provvedimento emesso il 25 novembre 2024, su istanza del Comune di Vittoria, dal Giudice dott. ---

--------------(proc. pen. n-----/21 r.g.n.r.) , acquisito al prot. n.----------, che si allega per fare parte 

integrante e sostanziale della presente e il cui contenuto si intende qui riportato, con cui è stato 

autorizzato “l’accesso nell’area in sequestro dei soggetti indicati nell’istanza ai soli fini in 



quest’ultima specificato, con effettuazione delle operazioni da avviare sotto il controllo del personale 

della Polizia Municipale di Vittoria che, al termine dei lavori, darà comunicazione all’Ufficio di 

Cancelleria dell’esito di essi“;   

 

- che, nelle more, è stato comunicato il parere n. ----emesso dal Consiglio di Giustizia Amministrativa 

per la Regione siciliana in data 28  novembre 2024, acquisito al prot. gen.-------------------, recante 

l’accoglimento dell’istanza di sospensione proposta nell’ambito del ricorso straordinario al Presidente 

della regione siciliana dalla sig.ra -------------avverso l’ordinanza sindacale n. -- del --- aprile 2024  

 

 

Considerato 

 

che occorre intervenire con adeguate misure compensative emergenziali del potenziale rischio di 

incendio dovuto alla presenza di materiale combustibile, al fine di impedire il peggioramento della 

situazione ambientale, fatto salvo quanto previsto nell’ordinanza n. -----------2024; 

 

che è necessario agire con la massima urgenza al fine di prevenire il rischio di incendi ed il 

conseguente peggioramento della situazione ambientale, ponendo in essere tutti gli interventi 

(diserbanti o metodi analoghi, ad esempio scerbatura con mezzi meccanici) atti a rimuovere le erbe già 

in fase di crescita e per un periodo sufficiente a far sì che durante il periodo estivo non siano presenti 

erbe secche, arbusti ed ogni altra possibile fonte di incendio dai terreni;  

 

Richiamati  

 il D. Lgs, 267/2000; 

-il D. Lgs. 152/2006; 

ORDINA 

1)al sig. ----------------------------rappresentante, socio unico e amministratore  unico della ---------

S.r.l.s.;  2) al ---------------------------------------------- proprietaria di parte dell’area, oggetto di scarico 

abusivo di rifiuti 

DI PROVVEDERE 

con la massima urgenza e comunque entro e non oltre il termine di 7 (sette) giorni dalla notifica della 

presente Ordinanza alla:  

-  scerbatura della vegetazione presente all’interno del sedime;  

- scerbatura della vegetazione presente all’esterno del sedime, per una fascia perimetrale di larghezza di 

almeno 10 metri (con particolare riguardo alla parte posteriore prospiciente un pendio) con diserbanti e 

mezzi di decespugliamento; 

 

1) Il personale del Corpo di Polizia municipale è tenuto:  
 

- alla vigilanza, al controllo e alla verifica del rispetto della presente ordinanza;  

 

- all’esecuzione del provvedimento del Giudice del 25.11.2024, allegato quale parte integrante del 

presente atto, nella parte in cui dispone che l’effettuazione delle operazioni avvenga “sotto il controllo 

del personale della Polizia Municipale di Vittoria che, al termine dei lavori, darà comunicazione 



all’Ufficio di Cancelleria dell’esito degli stessi”, nonché all’adozione dei provvedimenti di loro 

competenza. 

 

2) al Dirigente della direzione Urbanistica ed Ecologia l’adozione dei provvedimenti di propria 

competenza. 

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga notificata:  

- ---------------------------------------------------------; 

- ------------------------------------------------------------); 

- alla Direzione Polizia Municipale; 

 

- che in caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si procederà all’esecuzione 

d’ufficio, in danno ai soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da questa 

Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coattiva delle stesse, 

fatta salva l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dall’art. 50 del D. Lgs.vo n. 

267/2000, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 255, 

comma 3 del D. Lgs 152/2006; 

DISPONE INFINE 

 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a  

Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio 7 - Bonifiche   

ARPA ST di Ragusa  

ASP 7 di Ragusa  

Libero Consorzio Comunale di Ragusa – Settore 1 Polizia Provinciale – Nucleo Ambientale  

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ragusa 

Soprintendenza dei B.B.C.C.A.A. di Ragusa 

Sindaco del Comune di Acate 

Sindaco del Comune di Comiso 

Sindaco del Comune di Santa Croce Camerina 

Segretario Generale  

Direzione Urbanistica ed Ecologia  

Direzione Polizia Municipale  

Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Ragusa  

Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Ragusa [rif. Proc. Pen. n. / RGNR mod. 45 e n. RGNR]  

Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Sicurezza Energetica – Nucleo Operativo 

Ecologico di Caltanissetta in Gela 

Commissariato di Polizia di Stato di Vittoria 

che copia del presente Provvedimento venga:  

pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;  

pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.  

 

 

 



Le Direzioni interessate indicate in precedenza, ciascuno per le proprie competenze, sono incaricate 

dell’esecuzione della presente Ordinanza.  

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990, il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi della L. 1034/1971, davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta (60) giorni dalla notifica del medesimo, oppure con ricorso straordinario al Presidente 

della Regione Sicilia, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Regionale, entro centoventi (120) giorni dalla notifica della presente Ordinanza. 

 

 

 

 

 

 

           Il Dirigente                                                                                IL SINDACO 

F.to Arch. Emanuele Cicciarella                                                   F.to   On. Prof. F. Aiello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune,  

dal  06.12.2024 al 21.12.2024   registrata al n……………… del registro 

pubblicazioni. 

 
 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 
 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                 

      

 

 

 

 


